第 89 回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：日 時：2020 年 7 月 30 日（木） 15：00～16：00

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議 長：札野  順

副議長：松久 寛，草柳 俊二

幹 事：本間 弘一，田中 克

委 員：掛谷 英紀，八坂 保弘，石橋 邦夫，三木 哲也、桑江 良明，石川 孝重，

鎌田 潤一，

オブザーバー：吉沢 清晴、川上 理英

事務局：井上 雅則

４．議題

① 前回議事録(案)について（確認）（技倫資料 89-3-1，89-3-2）

② 第 16 回公開シンポジウムについて（審議）（技倫資料 89-4）

③ 会員活動報告について（報告）（技倫資料89-5）

④ 次回第90回以降協議会日程について（審議）（資料なし）

⑤ その他

５．議事

① 前回議事録(案)について、議事内容の確認、審議を行い、原案は承認された。

② 新型コロナウイルス感染拡大の状況を鑑み，オンライン開催の方向で検討する．寄せ

られた講師案をもとに，札野議長がプログラム案を作成する．

③ 定例の各学協会の活動概要が、各学協会委員から報告された。

④ 次回第90回以降協議会日程については，工学会事務局と調整し，9月中旬に開催する．

⑤ その他 各学会の倫理綱領とその改訂に関する活動状況について意見交換を行った．

第 89 回技術倫理協議会（2020 年 7 月 30 日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

7 月 6 日に理工学系分科会がオンラインで行われた。

 任期が更新されたので、新体制について紹介があった。

 RCR 教材の進捗状況について報告があり、完成している章から外部

査読に進むこととなった。

 事例集教材については、ほとんどの章でほぼ完成していることが

報告された。

 日本工学会技術倫理協議会の公開シンポジウムの講演候補者につ

いて議論が行われた。

 公正研究指導専門員資格制度に向けた動きについて報告があった。

次回の理工学系分科会は 8月 28 日に開催予定。

2 電気学会

前回報告以降、委員会、イベント等の開催はなし。

なお、今年度、「電気学会倫理委員会】倫理綱領見直し検討 WG」の設立

に向けて検討してきたが、８／３にキックオフミーティングを

リモートで開催予定。

3 電子情報通信学会

7 月 20、21 日に、技術と社会・倫理研究会が、情報セキュリティ研究会、

バイオメトリクス研究会、ハードウエアセキュリティ研究会、情報通信

システムセキュリティ研究会、マルチメディア情報ハイディング・エン

リッチメント研究会、情報処理学会・コンピュータセキュリティ研究会、

セキュリティ心理学とトラスト研究と連催で、「セキュリティ，一般」

をテーマに研究会を実施。新型コロナウイルスの感染拡大状況を踏ま

え、完全オンライン開催。

招待講演「本人に伝えるプライバシー・ポリシー ～ISO/IEC 29184 よ
り～」崎村夏彦(ISO/IEC JTC 1/SC 27/WG 5 主査)を含む３４件の発

表があった。

4 土木学会
延期されていた国土交通省関東地方整備局の基幹研修は 7/29 予定通り

開催．

5 日本化学会

6 日本機械学会

7 月 21 日（火）に今年度第 1回技術倫理委員会をオンラインで開催、

本年度の方針の確認、12 月の技術倫理協議会シンポジウムを中心に意

見交換を行った。

7 日本技術士会

第 88 回報告以降、倫理委員会は開催せず。

１．「倫理綱領検証中間とりまとめ」の会員意見聴取開始

技術士会会員を対象に、6 月 30 日 HP に掲載し意見聴取を開始してい

る。（聴取期間 8 月末まで。）

会員への周知は、同報メールおよび月刊 PE8 月号表紙裏告知で行う。

２．2021 年全国大会企画運営委員会の拡充について

2021 年秋口に技術士会創立 70 周年記念行事として全国大会を開催。そ

のための企画運営委員会の委員会拡大に対応して 2名推薦した。

8 日本原子力学会

7/9 に委員会をオンラインで開催

・関西電力の金品受領にかかわる事案を倫理の観点から検討している。

・「分かり易さ」「組織文化（品質不正問題）」「その他（関電金品受

領問題）」を論点として倫理規程の改訂を検討している。今年度

（2021/3）末までに改定を行うスケジュールで進めている。

・2020 年秋の大会（オンライン開催）の企画セッションにおいて、金

品授受問題、品質不正問題等を踏まえたセッションを開催すること

を検討している。

9 日本建築学会

10 日本工学教育協会

・倫理綱領改訂ならびに教育倫理規範継続検討（次回理事会提案予定）

・科研費プロジェクト（Well-being アンケート解析中、Good Engineer

インタビュー調整）

・第 68 回年次大会（オンライン）にて特別企画「工学部長・学長等会

議－不確実性の時代の工学教育－何のための技術者教育か」講師：

札野，片倉．Zoom 開催．

・工学教育誌（2021 年 9 月号）にて特集号「技術者教育と倫理−技術者

倫理教育が目指すべきもの−（仮）」企画．

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジニ

アリング学会

（以上）